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Федеральная налоговая служба в целях единообразного применения отдельных 

положений главы 34 Налогового кодекса Российской Федерации направляет решение 

Верховного Суда Российской Федерации от 08.06.2018 по делу N АКПИ18-273, в котором 

рассмотрены вопросы определения размера страховых взносов по обязательному 

пенсионному страхованию индивидуальными предпринимателями, применяющими 

упрощенную систему налогообложения, а также сообщает следующее. 

Согласно пункту 1 статьи 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации Минфин 

России дает письменные разъяснения налоговым органам по вопросам применения 

законодательства Российской Федерации о налогах и сборах. 

На основании подпункта 5 пункта 1 статьи 32 Налогового кодекса Российской Федерации 

налоговые органы обязаны руководствоваться письменными разъяснениями Минфина 

России по вопросам применения законодательства Российской Федерации о налогах и 

сборах. 

Согласно письму Минфина России от 12.02.2018 N 03-15-07/8369, доведенному до 

нижестоящих налоговых органов письмом Федеральной налоговой службы от 21.02.2018 

N ГД-4-11/3541@, Налоговым кодексом Российской Федерации вычет сумм расходов при 

определении размера страховых взносов на обязательное пенсионное страхование за 

соответствующий расчетный период предусмотрен только в отношении тех 

индивидуальных предпринимателей, которые уплачивают налог на доходы физических 

лиц. Норм, распространяющих данный подход на иных плательщиков на других 

налоговых режимах, Налоговый кодекс Российской Федерации не содержит. 

Письмо Минфина России от 12.02.2018 N 03-15-07/8369 размещено на официальном сайте 

Федеральной налоговой службы в разделе «Письма ФНС России, направленные в адрес 

территориальных налоговых органов» (https://www.nalog.ru). 

Таким образом, данное письмо является обязательным для применения нижестоящими 

налоговыми органами в силу подпункта 5 пункта 1 статьи 32 Налогового кодекса 

Российской Федерации и учитывая указание на необходимость доведения его до 

нижестоящих налоговых органов и плательщиков страховых взносов. 

Верховным Судом Российской Федерации решением от 08.06.2018 по делу N АКПИ18-

273 отказано в удовлетворении административного искового заявления гражданина о 

признании недействующим письма Минфина России от 12.02.2018 N 03-15-07/8369. 

При этом в решении Верховного Суда Российской Федерации отражено, что устанавливая 

принципы обложения страховыми взносами, которые детализированы в главе 34 

«Страховые взносы» Налогового кодекса Российской Федерации (его статьях 419 - 432), 

федеральный законодатель применительно к обложению страховыми взносами на 

обязательное пенсионное страхование указанных в статье 430 Налогового кодекса 

Российской Федерации плательщиков, применяющих упрощенную систему 

налогообложения, не ввел предписания об исчислении в целях применения положений 

пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса Российской Федерации доходов указанной 

категории плательщиков с учетом расходов, предусмотренных статьей 346.16 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 



Также Верховным Судом Российской Федерации отмечено, что к рассматриваемым 

правоотношениям не может быть применена позиция, отраженная в Постановлении 

Конституционного Суда Российской Федерации от 30.11.2016 N 27-П, так как предметом 

конституционного нормоконтроля являлись другие законоположения, регулирующие 

отношения с участием плательщиков, уплачивающих налог на доходы физических лиц. 

Указанное решение Верховного Суда Российской Федерации вступает в силу в 

соответствии с положениями статьи 186 Кодекса административного судопроизводства 

Российской Федерации. 

При этом Федеральная налоговая служба отмечает, что выводы, содержащиеся в 

Определении Верховного Суда Российской Федерации от 22.11.2017 N 303-КГ17-8359 по 

делу N А51-8964/2016 по спору предпринимателя с государственным учреждением - 

Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Арсеньевскому городскому 

округу Приморского края касаются положений Федерального закона от 24.07.2009 N 212-

ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального 

страхования Российской Федерации, Федеральный Фонд обязательного медицинского 

страхования". 
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